СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  СЕЛЬСКОЕ

                          ПОСЕЛЕНИЕ   «СРЕДНЕХАРЛУНСКОЕ»

                                           БИЧУРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
От    «  28 »    мая    2024    г.                                                        №  37
С. Средний Харлун
Об исполнении бюджета МО - СП « Среднехарлунское»

На 01.01. 2025 год
        Заслушав и обсудив информаци Главы МО–СП «Среднехарлунское» Жигжитова Б.Д.  «Об исполнении бюджета МО-СП «Среднехарлунское» на 01.01.2025г. Совет депутатов муниципального образования-  сельского поселения «Среднехарлунское» отмечает, что исполнение бюджета МО - СП «Среднехарлунское» на 01.01.2025г.  подготовлено в соответствии со структурой и бюджетной классификацией, которые применялись при утверждении  бюджета на 2024 год.
      Основные показатели  исполнения  бюджета МО-СП «Среднехарлунское» на 01.01.2025 г. составили:

1. по доходам – 2057,46879 тыс. рублей, или 100,4 % уточненной годовой бюджетной росписи;

2. по расходам 2053,1939 тыс. рублей, или 100,0 % уточненной годовой бюджетной росписи;
3. профицит бюджета муниципального образования - сельское поселение               « Среднехарлунское»   в сумме  4,27489  тыс. рублей.
     Наибольший удельный вес в структуре доходов, формирующих собственную налоговую базу бюджета МО-СП «Среднехарлунское» занимают земельный налог (11,0% (215,5 т.р.), подоходный налог                     1,6%  (33,0т.р.), налог на имущество физических лиц  2,7 % (55,1т.р), Единый сельскохозяйственный налог 0,6 % (11,4т.р)    Безвозмездные поступления  составили  1735,3тыс. рублей,  и в общем объеме доходов бюджета              МО-СП « Среднехарлунское» их удельный вес составил  84,6 %.

     В структуре безвозмездных поступлений 22,0 % (383,2 т.р.) составляют дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, 2,3%               (213,3 т.р.) субвенции бюджетам сельских поселений, 65,6 % (1138,8т.р.) прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений.
     Наибольший удельный вес в расходах бюджета МО-СП «Среднехарлунское» занимают расходы по разделу 0100:  Общегосударственные вопросы  79,6 % ( 1634,39376 ).
На основании вышеизложенного Совет депутатов решил:
   1. Утвердить исполнение бюджета муниципального образования –сельского поселения «Среднехарлунское» 2024 год согласно приложениям: 1,2,3,4,5.
      2. Аппарату  администрации поселения:

- постоянно осуществлять контроль по недопущению кредиторской задолженности по заработной плате, начислениям на оплату труда и коммунальным услугам ;

- повысить контроль по обеспечению полноты и своевременности поступления в бюджет доходов, не допускать образования сумм невыясненных поступлений.

 - обеспечить в соответствии с требованиями Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и признании утратившим силу отдельных законодательных актов Российской Федерации», соблюдение нормативно правовых актов и методических материалов по вопросам организации бюджетного процесса в муниципальных образованиях;

-    в целях выполнения Соглашения «О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета МО-СП «Среднехарлунское»                  не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления.
· Настоящее решение опубликовать путем размещения на информационном стенде администрации муниципального образования – сельское поселение «Среднехарлунское» и на официальном сайте муниципального образования – сельское поселение «Среднехарлунское».

    4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Совет    депутатов МО -СП «Среднехарлунское».
             Глава «Среднехарлунское»                         Жигжитов Б.Д.